
 

COMUNE DI CANTALUPA 
Città Metropolitana di Torino 

 

                          DETERMINAZIONE  N. 338 
in data  21.09.2020 

 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TECNICO- 

MANUTENTIVA  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

REDAZIONE DI COLLAUDO STATICO OPERE DI 

ADEGUAMENTO SISMICO PLESSO SCOLASTICO "SILVIA 

PIGNATELLI" 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì tre del mese di settembre 

 nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE Sig. Geom. COASSOLO Bruna 
 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di 

Servizio ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 Art. 107; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visto che i responsabili dei servizi interessati alla presente determina, hanno controfirmato 

quest’ultima esprimendo i loro pareri ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 art. 107. 



Determinazione. n. 338 del 21.09.2020 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

REDAZIONE DI COLLAUDO STATICO OPERE DI ADEGUAMENTO 

SISMICO PLESSO SCOLASTICO "SILVIA PIGNATELLI"   

  
 

IL RESPONSABILE   

 

Premesso  che: 

- con decreto n. 1007 del 21.12.2017, pubblicato in data 20.02.2018 – Suppl. Ordinario n.9, il 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha individuato gli Enti beneficiari delle 

risorse relative al fondo di cui all’art. 1, comma 140, della legge 11 dicembre 20156, n. 232, per 

interventi di messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici; 

- il Comune di Cantalupa risulta inserito nell’elenco di cui all’ allegato A decreto sopra citato con un 

importo finanziato pari a euro 1.666.250,00; 

-  con  determinazione n. 510 del 21.12.2018, sono stati aggiudicati i servizi di progettazione 

definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di 

adeguamento sismico del plesso scolastico denominato “Silvia Pignatelli”, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016 a favore dell’operatore economico   Ing. Rinaldis Giuseppe in 

qualità di capogruppo Mandatario del  Raggruppamento temporaneo di professionisti, da costituirsi: 

Ing Rinaldis Carmelo, Arch. Erika Bonino, Ing. Nicole Critelli. Geologo Marco Lavella, corrente  in 

Nichelino, Via XXV Aprile n. 20, offerto un ribasso pari al 36,80% sull’importo pari a euro 

99.206,39 posto a base di gara che porta ad un importo di aggiudicazione di euro 62.698,44 oltre 

oneri previdenziali (4%)  e IVA (22%) per complessivi euro 79.551,78; 

- con  deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 22.05.2019 è stato approvato il  progetto 

definitivo-esecutivo per le  opere di adeguamento sismico del plesso scolastico “Silvia Pignatelli” 

con un quadro economico complessivo  delle opere pari a euro 1.600.000,00; 

- con determinazione n. 224 del 15.06.2020 sono stati aggiudicati i lavori al R.T.I., composto dalla 

mandataria “Tecnoedi Costruzioni s.r.l.  (p.IVA 08186760016), con sede in   Via san Giovanni n. 2  

- 10073 Cirie (To)”, e da  “Fenix Consorzio Stabile S.c.a.r.l. (mandante) designando  la  consorziata 

“Coger s.r.l. (p.Iva 01274750767) con sede in Via Melfi n. 2016 – 85027 Rapolla (PZ), che  ha 

offerto un ribasso al 26.136% sull’importo posta a base di gara, che determina un importo 

contrattuale paria a euro 715.269,18 oltre a euro 31.632,89, per complessivi euro  746.902,08 e oltre 

Iva 10% per un totale paria euro 821.592,29;  

 

Visto il contratto per l’esecuzione dei lavori,  sottoscritto in data 10.08.2020 Rep. 1001;  

 

Richiamata  l’autorizzazione ai sensi dell’art. 94 del D.P.R. 380 del 06.06.2001per l’inizio dei 

lavori, rilasciata dalla Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, 

Foreste, protezione Civile, Trasporti e Logistica, in data 17.04.2019 (determinazione n. 1234 del 

17.04.2019) 

 

Dato atto che ai sensi della normativa vigente, occorre provvedere, prima dell’inizio dei lavori,  a 

nominare il  collaudatore statico delle opere  ai sensi dell’art. 67 del D.P.R. 380/01;  

 

Appurato che all’interno dell’ufficio tecnico di questo Ente non risultano presenti figure 

professionali, in possesso dei requisiti necessari all’espletamento della mansione in questione e, 

pertanto si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno; 

 

Considerato che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra 

dettagliata ammontante a euro 21.536,76, oltre ad IVA e oneri contributivi,  (computato secondo 



Decreto del Ministero Della Giustizia 17 giugno 2016), risulta  inferiore ai 150.000 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 1 comma 2 lett a) del Decreto-Legge n. 76/2020, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

 

Ritenuto, sebbene  non obbligatorio, ai sensi dell’art. 1.3.2 delle Linee Guida ANAC n. 1 Rev.2 

(delibera n. 417 del 15 maggio 2019), a titolo “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria” provvedere ad effettuare un’indagine di mercato 

attraverso la piattaforma “Traspare”,  inoltrando la richiesta di preventivo a tre operatori economici 

regolarmente  iscritti nella sezione Albo Fornitori della medesima piattaforma ed in possesso dei 

requisiti previsti dalla normativa vigente per l’espletamento dell’incarico in questione 

 

Richiamata la nota  prot. 4605 del 29.07.2020, inviata  ai seguenti n. 3 operatori economici,:  

- ing. Antonio Maria Amato,   con studio corrente in Caselle Torinese – Piazza Matteotti n. 5;  

- ing. Carmine Mancini, con studio corrente in Torino via Fratelli Carle n. 41;  

- ing. Roberto Bertolotto, con studio corrente in Pinerolo via Adelaide di Torino n. 41;  

 

Rilevato che la migliore offerta informale è risultata quella praticata dall’ing.  Antonio Maria 

Amato,  che ha offerto  un ribasso pari al 48% sul prezzo posto a base di gara pari a euro 21.536,76 

oltre  Iva e contributi previdenziali; 

 

Ritenuto che:  

- la formazione professionale dell’ing. Amato Antonio Maria, iscritto all’ordine Professionale degli 

Ingegneri della Provincia di Torino al n. 7156S, valutata sulla base del curriculum, allegato 

all’offerta economica, sia adeguata rispetto alle prestazioni oggetto di affidamento,   

- l’offerta economica praticata, risulta congrua e in linea con i prezzi di mercato rispetto a servizi 

analoghi;  
 

Accertato che risultano in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 

dichiarati in data 06.08.2020, mediante presentazione dei DGUE ed apposite dichiarazioni 

sostitutive;  

 

Vista la necessità di procedere affidamento dell’incarico in parola,  in quanto propedeutico alla 

consegna dei lavori, stante l’obbligo imposto dalla  normativa vigente come precisato, anche  dalla 

Regione Piemonte nell’atto autorizzativo -  determinazione n. 1234 del 17.04.2019 -   di 

comunicare,  prima dell’inizio dei lavori il nominativo  del collaudatore statico ai sensi dell’art. 67 

del D.P.R. 380/2001 e s.m. e i. 

 

Ritenuto pertanto  

- di disporre l’aggiudicazione in parola, fermo restando la verifica dei requisiti auto dichiarati in 

sede di presentazione dell’offerta,  mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.lgs 50/2016 previa indagine di mercato, all’ ing. Antonio Maria Amato con studio corrente in 

Caselle Torinese, Piazza G. Matteotti n. 5, che ha offerto un ribasso pari al 48% sul prezzo posto a 

base di gara pari a euro 21.536,76 che determina un importo contrattuale pari a euro 11.199,12 oltre 

Iva e contributi previdenziali;   

- di impegnare a favore dell’operatore economico sopra citato,  la somma complessiva di Euro 

14.209,44, compresa  Iva, in considerazione dell’esigibilità della medesima, reperibile all’interno 

del quadro economico complessivo dell’opera come rideterminato, a seguito di aggiudicazione dei 

lavori con determinazione n. 224 del 15.06.2020,  imputandola al capitolo del bilancio n. 7190/1/1 

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti riportato al punto che precede è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 



- di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 

 

Dato atto che il servizio ha natura intellettuale, per cui non si rende necessaria la predisposizione 

del d.u.v.r.i. ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 81/2008; 

 

Dato atto che è stata acquisita la seguente documentazione: 

- Modello DGUE attestante il possesso dei  requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 

- dichiarazione resa dall’ing. Antonio Maria Amato, in merito al possesso dei e all'assenza di 

conflitto, anche potenziale, di interessi del professionista rispetto allo svolgimento dell'incarico in 

oggetto; 

- estremi del conto corrente dedicato e la disponibilità di polizza assicurativa per la responsabilità 

civile professionale;  

 

Ritenuto quindi di  dover provvedere all’affidamento dell’incarico in parola; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

    

Dato altresì  atto che il presente incarico: 

- rientra nella fattispecie di cui all’art. 24 del D.lgs 50/2016 

- non si configura come incarico di consulenza, studio e ricerca 

- è conferito nel rispetto dei principi di cui alla normativa regolamentare sopra richiamata  

 

Verificato che nel caso in specie è applicabile la normativa relativa alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (CIG) ed alle verifiche di regolarità contributiva DURC, ai sensi dell’art. 3 della L. 

136/2010 e s.m.i; 

 

Dato atto che in ordine al presente affidamento:  

- è stato attribuito tramite l'apposito applicativo il seguente Smart CIG ZDF2DD13E6 

-  è stata effettuata la verifica sulla regolarità contributiva del professionista – Inarcassa prot. 

15811125.01-09-2020 del 01.09.2020 

  

Richiamate le seguenti deliberazioni:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52  in data 21.12.2019, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53  in data 21.12.2019, esecutiva, e successive 

modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 29.02.2020, esecutiva è stata approvata la prima 

variazione di del bilancio di previsione 2020/2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 14.02.2020 è stato approvato il  PEG - Piano della 

performance 2020/2020 
 

Dato atto che i Responsabili di servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs.267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

 

Dato atto altresì che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di 



conflitto di interesse dal sottoscritto dirigente e da quanti altri hanno curato l'istruttoria e/o espresso 

pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ai sensi dell'art. 6-bis della L. 

241/1990 e s.m.i., in ordine al seguente affidamento;  

 

Visto  il Decreto del Sindaco, prot. 3 del 20.06.2019 con il quale sono state attribuite le responsabilita’ 

delle aree e delle posizioni;  

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, 

n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

 

Visto il Decreto del Ministero Della Giustizia 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle 

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai 

sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

 

Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo 

“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 

del 13 giugno 2019)”; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA  
 

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale per la redazione di collaudo strutturale di cui all’art. 67 del D.P.R. 380/01 e ss.mm. e 

ii., per le opere di adeguamento sismico del plesso scolastico “Silvia Pignatelli” nei confronti 

dell’ing. Antonio Maria Amato iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Torino al n. 

7156 S, con studio corrente in Caselle Torinese Piazza G. Matteotti n. 5, che ha offerto   un ribasso 

pari al 48% sul prezzo posto a base di gara pari a euro 21.536,76 oltre  Iva e contributi previdenziali 

che determina un importo contrattuale pari a euro 11.199,12 oltre contributi previdenziali pari a 

euro 447,96 (4%) oltre a Iva pari a euro 2.562,36 per complessivi euro 14.209,44;  

2.  di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) del Decreto-Legge n. 76/2020; 

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: dotarsi del certificato di collaudo statico delle opere di adeguamento 

sismico del plesso scolastico “Silvia Pignatelli”; 

b) oggetto del contratto: espletamento dei servizi professionali relativi al collaudo statico 

delle opere di adeguamento sismico del plesso scolastico “Silvia Pignatelli” 

c) forma del contratto: lettera commerciale ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016 e s.m.i;  

d) clausole essenziali: quanto indicato nella lettera di richiesta di preventivo prot. 4605 del 

29.07.2020; 

  

4. di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta a euro 14.209,44 Iva e oneri 

previdenziali compresi;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


5. che la  somma pari a euro 14.209,44,  necessaria al presente affidamento è reperibile nelle somme 

a disposizione nel  quadro economico complessivo  dell’opera, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 36/2019 in premessa richiamata, totalmente finanziato con contributo 

Ministeriale, alla seguente voce di bilancio:  cap 4030/3/1 

 

6. di impegnare la somma pari a euro 14.209,44 di cui sopra,  come di seguito specificato;  

Creditore       CAP. Importo 

totale  

IVA Codice CIG 

Ing. Antonio Maria Amato, nato a 

Messina il 08.12.1966 

c.f. MTANNM66T08F158K 

P.Iva 07232990015 

Pec. ing.amato@pec.it 

con studio corrente in Caselle 

Torinese Piazza G. Matteotti n. 5, 

 

 

7190/1/2 

 

14.209,44 

 

 

2.562,36 

 

ZDF2DD13E6 

 

7 . di  attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica. 

 

8. il corrispettivo contrattuale per l’espletamento del servizio,  è soggetto all’applicazione 

dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

 

9.  di dare atto che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.lgs 50/2016, la presente aggiudicazione 

diverrà  efficace dopo la verifica dei requisiti autodichiarati di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;  

 

10. fatture dovranno essere intestate al Comune di Cantalupa e dovranno essere emesse e trasmesse 

in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 

3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo;  

 

11. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

12. di rideterminare il quadro economico complessivo dell’opera come segue: 

mailto:ing.amato@pec.it


DESCRIZIONE A PROGETTO 

importo lavori soggetto a ribasso 968.359,66€       715.269,19€              

oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso 31.632,89€         31.632,89€                

TOTALE 999.992,55€     746.902,08€           

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA 10% su lavori 99.999,26€         74.690,21€                

studio di fattibilità (compresa IVA 22% e contributi 4%) 42.504,80€         42.504,80€                

SPESE TECNICHE (copmpresa IVA 22% e contributi 4%) 79.551,78€         79.551,78€                

spese tecniche per campagna ingagini  su struttura esistente (compresa IVA 22%) 43.346,60€         48.580,40€                

spese tecniche per incarichi professionali da affidare (collaudi ecc) 22.838,40€         14.209,44€                

spese tecniche per pubblicità, commissioni di gara ecc. 6.100,00€           

spese tecniche per validaizone progetto (compresa IVA 22% e contributi 4%) 10.764,37€         10.764,37€                

incentivo RUP 5.936,88€           19.999,85€                

accantonamento bonar 3% importo lavori 29.684,38€         29.684,38€                

spese per accertamenti di laboratorio e verifiche previste in capitolato compresa IVA 22% 12.200,00€         12.200,00€                

contributo ANAC CIG lavori 375,00€              375,00€                    

contributo ANAC CIG professionisti 30,00€               30,00€                      

intervento di video-ispezione per verifica impianti esistenti 3.294,00€           3.294,00€                 

imprevisti - arrotondamenti ecc 246.675,98€       

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 600.007,45€     335.884,23€           

TOTALE QUADRO ECONOMICO 1.600.000,00€  1.082.786,31€        

RISPARMIO 517.213,69€               
 

13. di impegnarsi a pubblicare sul sito istituzionale, nella sezione Amministrazione trasparente i dati 

previsti:  

- dall’ art. 1, c. 32 della L. 190/2012;  

- dall’ art. 29 del D.Lgs. 50/2016.                                               

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico- manutentiva 

Firmato digitalmente 

Geom. COASSOLO Bruna 

 

 

 

  

 


